Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
районный дом детского творчества

П Р И К А З  №45-1 параграф 37 14.08.2023

Об утверждении планов по
антикоррупционной деятельности
и противодействию коррупции
на 2023 -  2024 учебный год.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 «О противодействии
коррупции» и иными законодательными актами, с целью профилактики коррупционных
правонарушений в МБУДО РДДТ.

приказываю:

1. Утвердить план по организации антикоррупционной деятельности на 2023-2024
учебный год (Приложение № 1)

2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024
учебный год (Приложение № 2)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Н. А. Супрунова

Приложение 1 к приказу
45-1 параграф 37 от 14.08.2023 г.

План
по организации антикоррупционной деятельности

в МБУДО РДДТ на 2023-2024 учебный год
№ Сроки

выполнения
Вид деятельности Ответственный

1 Август Актуализация локальных актов:
Положение о комиссии по противодействию

коррупции;
- Положение об антикоррупционной политике

Директор,
зам. директора

по АХР

2 Август Создание комиссии по противодействию коррупции Директор
3 Сентябрь Рассмотрение на педагогическом совете вопросов

организации антикоррупционной деятельности
Директор

4 Август Утверждение плана мероприятий по организации
антикоррупционной деятельности в МКУДО РДДТ на
2023-2024 учебный год, плана мероприятий по
противодействию коррупции на 2023 -  2024 учебный
год

Директор

5 Октябрь Оформление стенда по антикоррупционной
деятельности с размещением телефонов горячей линии,
правоохранительных органов (обновление информации)

Зам. директора
по АХР

6 Декабрь Организация мероприятий, приуроченных к
Международному Дню борьбы с коррупцией.

Зам. директора
по ВР

7 Март Разработка памятки для работников МБУДО РДДТ о
поведении в ситуациях, представляющих
коррупционную опасность (обновление информации)

Члены
комиссии

8 По
согласованию

Проведение антикоррупционного просвещения
работниками правоохранительных органов перед
работниками учреждения по вопросам пресечения
коррупционных правонарушений

Директор

9 Раз в квартал Проведение бесед по антикоррупционной тематике Педагоги
10 В течение

года
Проведение родительских собраний с целью
разъяснения политики РДДТ в отношении коррупции

зам директора
по ВР

И 2 раза в год Заседание комиссии но противодействию коррупции Председатель
комиссии

12 По
согласованию

Проведение антикоррупционного просвещения
работниками правоохранительных органов перед
оаботниками учреждения по вопросам пресечения
коррупциейных правонарушений

Директор

13 По мере
поступления
заявлений и
обращений

Анализ обращений и заявлений работников и родителей
обучающихся на предмет наличия в них информации о
фактах коррупции в сфере деятельности МКУДО РДДТ

Члены
комиссии

Приложение 2 к приказу
45-1 параграф 37 от 14.08.2023 г.

План мероприятий по противодействию коррупции
в МКБУДО РДДТ на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Исполнитель Срок
выполнения

1. Правовые и организационные основы противодействия коррупции
1.1 Разработка и утверждение плана работы по

противодействию коррупции в МБУ ДО РДДТ
на 2023-2024 учебный год

Директор Август

1.2 Назначение ответственного лица за работу по
профилактике коррупционных правонарушений
в учреждении

Директор Август

1.3 Антикоррупционная экспертиза действующих
локальных нормативных актов учреждения

Директор,
члены комиссии по
противодействию

коррупции

Постоянно

1.4 Ведение Журнала учета регистрации заявлений
о коррупционном правонарушении

Зам. директора по
АХР

Постоянно

2. Методы антикоррупционного просвещения
2.1 Обеспечение участия сотрудников в курсах

повышения квалификации, семинарах,
конференциях, других мероприятиях по
анти кор ру пцион но й темати ке

Директор Постоянно

2.2 Рассмотрение вопросов исполнения
законодательства по борьбе с коррупцией на
совещаниях при директоре, общем собрании
трудового коллектива

Директор,
зам. директора по

АХР

По мере
необходимо

сти

2.3 Проведение бесед в объединениях на тему
«Мои права и обязанности»

Педагоги
дополнительного

образования

2 раза в год

2.4 Разработка и выпуск памяток для учащихся
«Мои права» (обновление информации)

Зам. Директора по
ВР

Октябрь

2.5 Составление графика обучения на курсах
повышения квалификации в области
антикоррупционного просвещения

Зам. директора по
УР

Сентябрь-
октябрь

2.6 Обучение на курсах повышения квалификации
в области антикоррупционного просвещения

Педагоги
дополнительного

образования

В течение
года

3. Взаи содействие с родителями и общественностью
3.1 Разработка и выпуск памяток для родителей,

повествующих о вредном влиянии коррупции
(обновление информации), о допустимых и
запрещённых формах благодарнос ти

Директор.
Зам. Директора по

ВР

Октябрь

3.2 Ведение на официальном сайте МБ УДО РДДТ
раздела «Противодействие коррупции»:
- размещение нормативно-правовых актов,

инструктивно-методических и иных материалов
по антикоррупционной тематике;
- размещение плана мероприятий по
противодействии коррупции, информации о
лице, ответственным за противодействие
коррупции

Директор Постоянно

3.3 Проведение личного приёма граждан по
вопросам проявления коррупции

Директор Постоянно

4. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной
деятельности учрежу гния в целях предупреждения коррупции

4.1 Осуществление контроля за целевым
использованием бюдже i ibix сред гв

Директор Постоянно

4.2 Усиление контроля за недопущением фактов
взимания денежных средств с родителей
(законных представителей)

Директор,
члены комиссии по
противодействию

коррупции

Постоянно

4.3 Осуществление кон троля за эффек гивным
использованием средств ФО Г ___________

Директор Постоянно